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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá popisem nelineárního editačního softwaru Adobe

Premiere Pro CC 2019 a výukou celého procesu editace videa. Vede ke zvládnutí

praktického a efektivního ovládání tohoto programu.

Obsahem teoretické části práce je popis základních pojmů týkajících se videa. Dále

jsou zde popsány důležité informace z celého obsáhlého editační procesu, jehož části

jsou střih, úprava zvuku, barvení, ostření, stabilizace a export videa. Velká část práce

je věnována popisu samotného programu Adobe Premiere Pro CC 2019 a použití jeho

funkcí.

Praktická část je tvořena formou komentovaného videokurzu, ve kterém se prakticky

uplatní znalosti získané z teoretické části. Kurz slouží k získání dovedností

potřebných pro úspěšné vytvoření audiovizuálního díla. Kurz je rozdělen do 27 lekcí,

v nichž je podrobně vysvětleno veškeré potřebné ovládání programu. Lekce jsou

koncipovány tak, aby simulovaly workflow celého editačního procesu.

Annotation

Title: Non-linear editing software Adobe Premiere Pro

This diploma thesis deals with the description of non-linear editing software Adobe

Premiere Pro CC 2019 and the whole process of video editing. It leads to the practical

and effective use of this program.

The content of the theoretical part is a description of basic concepts related to a

video. It also describes essential information from a comprehensive editing process

including video editing, audio mastering, coloring, focusing, stabilization and

exporting video. A significant part of the thesis describes Adobe Premiere Pro CC

2019 and its features.

The practical part is formed by commented video course, in which the knowledge

gained from the theoretical part is applied practically. The course is designed to

acquire the skills needed to create an audiovisual work successfully. The course is

divided into 27 lessons in which all necessary program controls are explained in

details. Lessons are designed to simulate the workflow of the entire video editing

process.
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1 Úvod

V posledních letech technologie digitálního videa zaznamenaly velký vzestup. Kvalitní

videozáznam už lze pořídit nejen na digitální videokamery, ale i na digitální

fotoaparáty, sportovní kamery nebo lepší smartphony. Trendem dnešní doby jsou

také sociální sítě jako YouTube, Facebook, Twitter nebo Instagram, kde právě

digitální video tvoří velkou část jejich obsahu. S nimi je také spojen velký přísun

nových tvůrců videí, kteří generují obrovské množství videí, ale většinou je neumějí

kvalitně zpracovávat, neboť editace videa je složitá a časově náročná.

Video může mít mnoho forem a uplatnění, a to pro soukromé i komerční účely.

Největší část z nich se odehrává právě na sociálních sítích, které skýtají obrovský

marketingový potenciál jak přímo pro začínající tvůrce, tak i pro podnikatele napříč

všemi obory. Správně vytvořená videoreklama může vyvolávat emoce a tím zvýšit

prodeje. Promo video zase dokáže zvýšit povědomí o společnosti a navázat vztah

s potenciálními zákazníky.

Autor se již třetím rokem věnuje komerčnímu natáčení a střihu svateb, sportovních

videí a reklamních promo videí. Zároveň natáčí videa ve školním týmu UHK. Ze své

zkušenosti ví, že v dnešní době přehlcené informacemi je spousta dostupných zdrojů,

které se zabývají editací videa. Ale je nesmírně těžké najít volně dostupný, kvalitní

a ucelený zdroj informací, který se danou problematikou zabývá opravdu do hloubky.

A proto se rozhodl právě takový materiál vytvořit.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit výukový materiál, který bude schopen naučit studenty UHK

efektivně ovládat nejznámější video editační software Adobe Premiere Pro CC 2019

a vytvářet v něm vlastní audiovizuální díla. K tomuto účelu slouží zejména videokurz,

který je hlavní částí této práce. Komentované lekce s názornými ukázkami mají vést

k co nejrychlejšímu pochopení dané problematiky. Teoretická část pomáhá pochopit

teoretickou a technologickou stránku editace videa, která je dále prakticky aplikována

ve videokurzu.

Téma diplomové práce bylo zvoleno v době, kdy ještě byly vyučovány předměty

Digitální video (DIV) a Tvorba digitálního videa (TVDV). Kurz měl sloužit především

jako podpůrný materiál pro studenty právě těchto předmětů. Autor práce

předpokládá, že v době, kdy se video stalo fenoménem internetu a marketingu, bude

výuka videa brzy obnovena a diplomová práce tam najde uplatnění jako podpůrný

materiál výuky.

Nyní, kdy nejsou vyučovány žádné video předměty, může kurz rozšířit znalosti

začínajícím střihačům v kameramanském týmu UHK, kteří mají velký podíl

na mediální stopě naší školy. Kurz i celou diplomovou práci je také možné využít

pro e-learningový kurz Institutu dalšího vzdělávání (IDV).
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3 Metodika zpracování

Teoretická část práce bude napsána na základě odborné literatury a pečlivě

vybraných, především anglicky psaných, internetových článků. Informace z teoretické

části budou vytvářet základ pro plné pochopení videokurzu. Také zde bude

zdůvodněn výběr právě Premiere Pro CC 2019 z řady konkurenčního softwaru.

Struktura a obsah kurzu bude tvořen na základě autorových zkušeností s editací

videa. Pro zvýšení kvality videokurzu bude také potřeba prostudovat již vzniklé,

především zahraniční kurzy a posoudit jejich formu i obsah. Vyhnout se jejich chybám

a klady upotřebit v tomto zpracování.

Kurz bude rozčleněn do několika krátkých videolekcí, které se budou zabývat vždy

jednou problematikou. Všechny pracovní záběry použité v kurzu budou pocházet

z autorovy vlastní tvorby a budou vybírány záběry ze školních akcí, aby studentům

bylo co nejvíce přiblíženo školní natáčení.

Videa budou vytvořena pomocí programu OBS Studio na snímání obrazovky počítače.

Pro zvýšení přehlednosti bude zvýrazněn kurzor myši a stisknuté klávesy. Komentář

k lekcím bude pro odfiltrování okolních zvuků nahráván na klopový mikrofon.

Videokurz zhlédne a ohodnotí několik videotvůrců s různou úrovní zkušeností,

od naprostého začátečníka až po profesionálního kameramana a střihače.
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4 Video

4.1 Historie

První pohyblivé obrázky vznikly v roce 1878, kdy anglický fotograf Eadweard

Muybridge vyfotil běžícího koně na dvacet čtyři fotoaparátů. Vzniklé fotografie byly

promítnuty v rychlém sledu za sebou a tím byla vytvořena první animace, známá jako

„Sallie Gardner at a Gallop“. Díky nedokonalosti lidského oka, tzv. doznívání

zrakových vjemů na sítnici, vznikne iluze kontinuálního obrazu. [1]

Obr. 1 – Sallie Gardner at a Gallop (1878) [1]

V roce 1889 Thomas Alva Edison vynalezl kinetoskop, prvního předchůdce filmové

kamery. V roce 1893 veřejně představil první scénu zaznamenanou na celuloidní

filmovou pásku, známou jako „Blacksmith Scene“. [2]

Obr. 2 – Blacksmith Scene (1893) [3]

První placené promítání pak v Paříži v roce 1895 uskutečnili bratři Auguste a Louis

Lumiérové, a tím postavili první základy filmu. [2]

Historicky prvním systémem pro natáčení analogového videa se v roce 1982 stal Sony

Betacam, který se postupně stal profesionálním standardem. [4] Již v roce 1987 byl

představen standard Sony D-1 pro záznam nekomprimovaného digitálního videa. [4]
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4.2 Digitální video

Digitální video je složeno z rychlé posloupnosti statických snímků, které jsou

zaznamenány pomocí obrazového snímače a uloženy spolu s dalšími informacemi

v binární podobě na paměťové médium.

4.2.1 Snímková frekvence

Snímková frekvence udává, kolik snímků je zobrazeno během jedné sekundy videa.

Snímková frekvence se udává v FPS (Frames Per Second - snímků za sekundu). [5]

Bylo prokázáno, že pro plynulé zobrazení pohyblivého obrazu lidskému oku stačí

24 snímků za sekundu. Nižší snímková frekvence způsobuje „trhání“ pohybujících se

objektů. [5]

Obr. 3 – Znázornění snímkové frekvence [6]

V Evropě se používá snímkovací frekvence 25 FPS a v Severní Americe 30 FPS

(přesněji 29,97 FPS). Tyto hodnoty vycházejí z historických norem televizního

analogového signálu PAL a NTSC. Normy byly odvozeny z hodnot obnovovací

frekvence elektrické sítě a zamezovaly blikání umělého osvětlení ve videu. Střídavé

napětí v Evropě dosahuje frekvence 50 Hz a v Severní Americe 59,94 Hz. Ve filmovém


[…]


Ing. Václav Kňourek (absolvent Informačního managementu na UHK, bývalý velmi

aktivní kameraman UHK). Jednotlivé lekce jsou uspořádány logicky a za sebou tak, jak

by se mělo přistupovat k celému procesu postprodukce videa. Líbí se mi přístup,

jakým je kurz vytvořen, jelikož dochází k naučení nejenom základní orientaci ve

střižně, ale i vysvětlení podrobnějších možností, které vychází z autorových

zkušeností. Je poznat, že autor má za sebou již řadu projektů a dokáže tak předat své

osobní poznatky, které jsou mnohdy velkou nadstavbou. Pro pokročilého uživatele

bude výklad pomalejší, nicméně pro začátečníka adekvátní. Za důležité považuji

uvedení do barvení záběrů a celkové představení , proč je color grading důležitý pro

celkový vizuální efekt. Hlavním přínosem tohoto kurzu vnímám a oceňuji osobní

přínos autora, který předává své dlouholeté zkušenosti a popisuje i různé tipy, na

které sám postupně přišel.
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20 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit výukový materiál, který bude schopen naučit studenty

UHK efektivně ovládat nejznámější video editační software Adobe Premiere Pro CC

2019. Cíl byl splněn a vzniklo komplexní dílo složené z komentovaného videokurzu

doplněného o psaný teoretický podklad. Kurz i bodové scénáře, které nyní slouží jako

obsah kurzu, jsou k práci přiloženy na USB flash disku.

Teoretická část má, stejně jako celá práce, velmi široký rozsah. Doplňuje videokurz

o potřebné teoretické základy, ale také přináší mnoho odborných znalostí, které se

využijí při editaci. Nejprve byly popsány nutné základy potřebné k editaci videa. Dále

byl stručně shrnut vývoj a důležité milníky v historii editace videa. Proč byl zvolen

právě Adobe Premiere Pro, bylo vysvětleno představením a porovnáním několika

dalších konkurenčních programů. Střihové programy kladou velké nároky na výkon

počítače, proto byla část práce zaměřena i na výběr vhodného hardwaru. Všechny

informace nebylo možné zahrnout do samotného videokurzu, protože by přesáhl

vhodnou časovou kapacitu a studenty s pokročilejšími znalostmi by mohl nudit. Právě

proto přináší druhá polovina teoretické části rozšíření samotného kurzu, kde je

možné získat širší souvislosti k probírané látce.

Praktickou část tvoří videokurz s mluveným komentářem, který je složen z 27 lekcí

s celkovou délkou 230 minut. Jako vhodný výukový materiál byly pro kurz zvoleny

záběry ze školního videa Udělení čestného doktorátu Univerzity Hradec Králové

Ing. Janu Petrofovi. Rozsah kurzu zahrnuje celou editaci videa, kdy byl kladen velký

důraz na naučení efektivního ovládání Premiere Pro. Pořadí lekcí odpovídá průběhu

skutečného editačního procesu, takže kromě ovládání Premiere Pro je možné

nahlédnout i na to, jak při editace postupovat.

Studenti se v kurzu naučí porozumět pracovnímu prostředí Premiere Pro. Naučí se

importovat a organizovat záběry u větších projektů, střihat video ve více vrstvách,

ovládat všechny střihové nástroje, upravovat zvuk, vytvářet titulky a pracovat se

základními efekty. Značná část kurzu se také věnuje pokročilejším postupům barvení

videa, ostření, stabilizaci i finálnímu exportu videa.

Vytváření kurzu doprovázelo několik komplikací a tvorba zabrala mnohem více času,

než byl původní odhad. Tvorbu komplikoval velmi hlučný notebook, kvůli kterému

musel být zakoupen studiový mikrofon a bylo nutné provést redukci šumu. Málo

výkonný hardware notebooku v kombinaci s velikým projektem způsoboval
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zpomalení a pády programu. Všechny komplikace se nakonec podařilo odstranit

a kurz byl úspěšně dokončen. Vzniklo audiovizuální dílo, které svým rozsahem

a kvalitou předčí všechny volně dostupné kurzy s podobnou problematikou.

Kurz byl předložen k hodnocení několika uživatelům Adobe Premiere Pro. Ti ho

hodnotili velmi pozitivně a ocenili osobní přínos autora, který předává své praktické

zkušenosti a neshledali v něm žádné závažné nedostatky.

Přínos této práce diplomové práce je ve vytvoření komplexního materiálu, podle

kterého se studenti budou schopni sami naučit editovat video. Diplomová práce, a

zejména videokurz, je připraven jako podpůrný materiál pro výuku předmětů videa.

Učitel nebude muset věnovat tolik času výuce střihu videa a zbyde mu více prostoru

na základy filmové řeči, seznámení s natáčecí technikou a na samotné natáčení videa.

Videokurz je rovněž připraven pro využití v e-learningovém kurzu Institutu dalšího

vzdělávání (IDV). Kurz také mohou využít začínající členové školního

kameramanského týmu, kterým pomůže získat nové znalosti a rychleji se začlenit do

týmu. Možností využití je tedy několik, ale všechny by měly vést ke vzniku

kvalitnějších videí, které reprezentují naší školu - Univerzitu Hradec Králové.

Diplomová práce se zabývá základy velmi široce zaměřeného oboru. Nabízí se zde

více možností pro její pokračování. Je možné jít cestou specializace a podrobněji se

zaměřit na jednotlivé části postprodukce, například barvení, mastering zvuku nebo

efekty. Také by bylo praktické vytvořit výukový materiál pro program After Effects,

který je s Premiere Pro velmi úzce provázán a slouží pro pokročilou tvorbu 2D i 3D

kompozice, motion grafiky a vizuálních efektů.
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22 Přílohy

Příloha č. 1: Bodové scénáře videokurzu na USB flash disku

Příloha č. 2: Videokurz na USB flash disku

Příloha č. 3: Zhodnocení kurzu oslovených respondentů
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