POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Brus

Název práce: Nelineární editační software Adobe Premiere Pro

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Vytvořit výukový materiál, který bude schopen naučit studenty UHK efektivně ovládat nejnámější video editační software Adobe Premiere Pro CC 2019 a vytvářet v něm vlastní audiovizuální díla.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autor vytvořil vcelku pěkně zpracovaný videokurz práce s programem Adobe Premiere Pro. Bohužel, přes autorovo tvrzení, že se jedná o nejdůležitější část, v hlavním textu práce je rozbor samotného kurzu pouze na 7 stránkách. Z metodiky kurzu (kap. 19) není zcela patrné, zda autor uplatňuje některé konkrétní didaktické zásady tvorby odborných materiálů nebo postupuje čistě dle své intuice. Předložená zpětná vazba, o kterou se autor pokouší u několika respondentů, má svým zpracováním minimální vypovídající hodnotu o samotné kvalitě vytvořeného kurzu. Hlavní náplní práce je tak inventarizace základních poznatků z oblasti tvorby audiovizuálních děl. Bohužel, přes autorovu nepochybnou zasvěcenost, vcelku povrchní rekapitulace poznatků není pro diplomovou práci vhodná. I když autorovi nelze upřít snahu o aktuálnost, téměř v žádné kapitole autor nezachází do

hloubky a odbornosti odpovídající diplomové práci. Ne zcela správné zaměření práce se projevuje i ve výběru literatury, kdy autor cituje jen minimum recenzovaných literárních zdrojů. Popis prostředí programu Adobe Premiere Pro bylo vhodné dát spíše do příloh, než do hlavního textu práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Oblast tvorby audiovizuálních děl představuje zcela jistě aktuální problematiku. Autor předložené práce však zaměřil své úsilí ne zcela správným směrem. Autorova snaha a motivace předávat znalosti ostatním je chvályhodná, ovšem široký záběr textové části práce je na úkor odpovídající hloubce zpracování. Chybí také propracovanější představení koncepce připravovaného kurzu. Autor v práci používá jen minimum odpovídajících metod či nástrojů využitelných při psaní odborných prací. Příkladem neuplatnění odpovídacích metod je spíše laický způsob tvorby didaktických materiálů a dále také zpracování zpětné vazby několika respondentů. Práce však i přes vytčené nedostatky prokazuje autorovo zaujetí a bohaté praktické zkušenosti se zpracováním audiovizuálních děl. Videokurz vzniklý jako součást diplomové práce může být velmi dobře využit pro seznámení s programem Adobe Premiere Pro.

Otázky k obhajobě:

- 1) Získal autor licenci k využití nahrávek z udělení čestného doktorátu Ing. Janu Petrofovi pro účely šíření videokurzu?
- 2) Jakých didaktických zásad se autor držel při vytváření videokurzu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 14. května 2019

podpis